Erfassung der abgesicherten Zahlungsströme im sonstigen Ergebnis.

22. KAPITALMANAGEMENT

Siehe Anhangangaben 16 und 23 sowie den Eigenkapitalspiegel.

Ziel des Konzerns ist es, eine starke Kapitalbasis beizubehalten, um das Vertrauen der Anleger, Gläubiger und der

Märkte zu wahren und die nachhaltige Entwicklung des Unternehmens sicherzustellen.

Der Vorstand strebt ein ausgewogenes Verhältnis zwischen der Steigerung der Rendite, die mit einer höheren

Fremdkapitalquote erzielt werden könnte und den Vorteilen einer stabilen Kapitalbasis an.

Der Konzern überwacht das Kapital mit Hilfe des Verhältnisses der bereinigten Nettoverschuldung zu bereinigtem

Eigenkapital. Die bereinigte Nettoverschuldung umfasst neben prinzipiell zinstragenden Krediten und Anleihen

ebenfalls Leasingverbindlichkeiten, abzüglich der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente und

Leasingverbindlichkeiten die mit Nutzungsrechten aus Gestattungsverträgen von Solar- und Windparks in

Verbindung stehen. Das bereinigte Eigenkapital umfasst alle Bestandteile des Eigenkapitals, mit Ausnahme der

Rücklage aus Sicherungsgeschäften.

Das Verhältnis der Eigenkapitalquote stellt sich wie folgt dar:

in TEUR 31.12.2020 31.12.2019

Kurzfristige und langfristige Finanzverbindlichkeiten 236.835 221.238

Kurzfristige und langfristige Leasingverbindlichkeiten 17.155 15.681

Abzüglich Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente* -62.193 -59.028

Abzüglich kurzfristige und langfristige Leasingverbindlichkeiten gemaß IFRS 16
i.V.m. Nutzungsrechten aus Gestattungsverträgen von Solar- und Windparks

-17.141 -14.518

Nettoverschuldung 174.656 163.374

Eigenkapital ohne Hedging Reserve 161.782 129.766

Bilanzsumme 458.525 401.295

Eigenkapitalquote (in %) 35,3 32,3

*davon TEUR 17.882 (i.VJ: TEUR 15.349) mit eingeschränkter Verfügungsberechtigung.

in TEUR

Sonstiges Ergebnis aus Hedging zum 1. Januar 2019 -65

Änderungen des sonstigen Ergebnisses durch Marktänderungen der
als Hedge accounting designierten Finanzinstrumente im Jahr 2019

49

Sonstiges Ergebnis aus Hedging zum 1. Januar 2020 -17

Änderungen des sonstigen Ergebnisses durch Marktänderungen der
als Hedge accounting designierten Finanzinstrumente im Jahr 2020

-15

Sonstiges Ergebnis aus Hedging zum 31. Dezember 2020 -32

Die Anhangangaben auf Seiten 80 bis 184 sind integraler Bestandteil des Konzernabschlusses. 157

23. FINANZVERBINDLICHKEITEN

23.1. KONDITIONEN- UND VERBINDLICHKEITENSPIEGEL

in TEUR 31.12.2020 31.12.2019

Langfristige Schulden

Gesicherte Bankdarlehen 171.039 175.536

Ungesicherte Anleihen 36.286 24.774

Langfristige Leasingverbindlichkeiten 15.949 14.487

Zinsswaps, die für Sicherungsgeschäfte genutzt werden 148 154

Gesamt 223.421 214.951

Kurzfristige Schulden

Kurzfristig fälliger Teil gesicherter Bankdarlehen sowie Zinsabgrenzungen 29.363 20.774

Kurzfristig fälliger Teil der Leasingverbindlichkeiten 1.206 1.195

Gesamt 30.569 20.969

Informationen darüber, inwieweit der Konzern Zinsänderungs-, Währungs- und Liquiditätsrisiken ausgesetzt ist,

sind in der Anhangangabe 26 dargestellt.

Die Anhangangaben auf Seiten 80 bis 184 sind integraler Bestandteil des Konzernabschlusses. 158

23.2. BANKDARLEHEN

Die ausstehenden Darlehen weisen folgende Konditionen auf:

  in TEUR   Währung   Zinssatz Fälligkeitsjahr Nennbetrag Buchw ert  Nennbetrag   Buchwert

7C Solarparken NV EUR 2,40% 2018-19 16   16   16   16